
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση συστατικής πράξης του νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία: 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Βέροιας» Νομού Ημαθίας.

2 Τροποποίηση συστατικής πράξης του νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία: 
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Βέροιας» Νομού Ημαθίας.

3 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων στο Ν.Π. 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙ-
ΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡ-
ΡΩΝ» για το έτος 2020.

4 Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-
κής εργασίας με αμοιβή πέντε (5) υπαλλήλων της 
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας της Περιφερειακής 
Ενότητας (Π.Ε.) Καρδίτσας, για το Α΄ εξάμηνο του 
έτους 2020.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ. του Λαογραφικού και Εθνο-
λογικού Μουσείου Μακεδονίας  - Θράκης έτους 
2020 (α΄ και β΄ εξάμηνο).

6 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης και απα-
σχόλησης κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες για το 
τακτικό προσωπικό (μόνιμοι και αορίστου χρόνου) 
του Λαογραφικού και Εθνολογικού Μουσείου Μακε-
δονίας - Θράκης για το έτος 2020 (α΄ και β΄ εξάμηνο).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 51 (1)
   Τροποποίηση συστατικής πράξης του νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία: 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Βέροιας» Νομού Ημαθίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Των άρθρων 1, 103, 225, 238, 280 και 283 παρ. 4 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης» σε συνδυασμό με εκείνες των άρθρων 
116 και 117 του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α΄).

β) Των άρθρων των 239, 240 και 243 του ν. 3463/2006 
(ΦΕΚ 114Α΄).

γ) Των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131Α΄) 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις».

δ) Των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235Α΄) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης».

ε) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α΄).

στ) Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 47Α΄) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

ζ) Της 14138/15.05.2017 (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/26.05.2017) 
απόφασης Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού Συ-
ντονιστή, στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας - 
Θράκης».

η) Της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 
(ΦΕΚ 134Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

θ) Του άρθρου 16 του ν.  4147/2013 (ΦΕΚ  98Α΄/
26-4-2013).

ι) Της 63967/13.09.2019 (ΦΕΚ 3537/Β΄) απόφασης του 
Υφυπουργού Εσωτερικών αναφορικά με την τροποποίη-
ση της 8440/2011 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
λειτουργίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικο-
νομικών θεμάτων αυτών» (ΦΕΚ 318/Β΄).

2. Την 110/10.03.2011 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Βέροιας, αναφορικά με την Συγχώνευση Σχολικών 
Επιτροπών Δήμου Βέροιας και σύσταση Ν.Π. με την επω-
νυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Βέροιας» (ΦΕΚ 914/Β΄).

3. Την 773/23.12.2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Βέροιας, με την οποία τροποποιείται η συστα-
τική πράξη του φορέα, ως προς το μέρος που αφορά τη 
συγκρότηση και τη σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλί-
ου, της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 
(ΦΕΚ 134 Α΄), όπως ειδικότερα αναγράφεται σε αυτή. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 418

4181



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4182 Τεύχος B’ 418/12.02.2020

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου Βέροιας, τρέχοντος και 
επόμενων ετών, όπως ειδικότερα αναγράφεται στην 
ανωτέρω απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 773/2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Βέροιας, αναφορικά με την τροπο-
ποίηση της συστατικής πράξης του νομικού προσώπου 
με την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Βέροιας», με την οποία αντικαθίσταται 
η παράγραφος 3, που αφορά τη συγκρότηση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του ανωτέρω Ν.Π., ως εξής:

«3. ΔΙΟΙΚΗΣΗ: - Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από 
δεκαπενταμελές (15) διοικητικό συμβούλιο, το οποίο 
ορίζεται από το Δημοτικό Συμβούλιο Βέροιας με τους 
αναπληρωτές του και αποτελείται από:

α) Οκτώ (8) αιρετούς εκπροσώπους του Δήμου, εκ 
των οποίων ένας (1) ορίζεται από τη μειοψηφία του 
δημοτικού συμβουλίου (ο ορισμός γίνεται από την ίδια 
την μειοψηφία και ακολουθεί ο ορισμός από το Δη-
μοτικό Συμβούλιο). Είναι δυνατόν να οριστούν και ως 
εκπρόσωποι της μειοψηφίας δημότες ή κάτοικοι που 
είναι χρήστες των υπηρεσιών του νομικού προσώπου ή 
που έχουν ανάλογη επαγγελματική ή κοινωνική δράση 
ή ειδικές γνώσεις, ανάλογα με το σκοπό του νομικού 
προσώπου. Σε περίπτωση που η μειοψηφία δεν ορίσει 
συμβούλους, δημότες ή κατοίκους, ή εκείνοι που έχουν 
οριστεί παραιτηθούν, χωρίς να αντικατασταθούν, μετέ-
χουν σύμβουλοι, δημότες ή κάτοικοι που ορίζονται από 
την πλειοψηφία.

β) Έναν (1) δημότη ή κάτοικο που έχει ανάλογη επαγ-
γελματική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις, ανάλογα 
με το σκοπό του νομικού προσώπου.

γ) Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων του νομι-
κού προσώπου (σε περίπτωση που το νομικό πρόσωπο 
απασχολεί περισσότερους από δέκα εργαζομένους) 
που προτείνεται από τη γενική συνέλευση των τακτικών 
υπαλλήλων του εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημε-
ρών από τότε που θα αποσταλεί η σχετική πρόσκληση. 
Εάν δεν υπάρχει εκπρόσωπος των εργαζομένων, τότε 
ορίζεται ένας (1) αιρετός εκπρόσωπος του Δήμου.

δ) Ένα (1) μέλος του συμβουλίου της Κοινότητας Βέ-
ροιας, που ορίζεται από το συμβούλιό του.

ε) Δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες σχολείων, εκ των 
πέντε αρχαιοτέρων, των σχολικών μονάδων πρωτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης.

στ) Μία/ένας (1) εκ των αρχαιότερων νηπιαγωγών.
ζ) Μία/ένας (1) εκπρόσωπο της αντίστοιχης ένωσης γο-

νέων και σε περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, 
ένας (1) εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλόγων γο-
νέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας.

- Όταν στις διατάξεις νόμων, προεδρικών διαταγμάτων 
και λοιπών κανονιστικών πράξεων, προβλέπεται ο ορι-
σμός μελών στη διοίκηση των νομικών προσώπων των 
δήμων, κατά συγκεκριμένη αναλογία, τα τρία πέμπτα 
επί του συνόλου των μελών με τους αναπληρωτές τους, 
συμπεριλαμβανομένου του προέδρου του διοικητικού 
συμβουλίου, ορίζονται από τον δήμαρχο. Τα υπόλοιπα 

μέλη, αφαιρουμένων τυχόν μελών που ορίζονται εκ της 
θέσεως τους (ex officio) ή υποδεικνύονται από φορείς, 
ορίζονται από τις λοιπές παρατάξεις με μεταξύ τους 
ψηφοφορία. Σε κάθε περίπτωση, οι λοιπές παρατάξεις 
συμμετέχουν στα συμβούλια με τουλάχιστον ένα (1) μέ-
λος συνολικά.

- Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ν.Π.Δ.Δ. ορίζεται με την απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου. Λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση του νέου 
διοικητικού συμβουλίου.

- Μετά τον ορισμό των μελών του διοικητικού συμ-
βουλίου το δημοτικό συμβούλιο εκλέγει από τα μέλη 
αυτά τον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

- Στην περίπτωση που έχει ορισθεί, από το δημοτικό 
συμβούλιο ως μέλος ο δήμαρχος, αυτός αυτοδικαίως 
καθίσταται και πρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου.

- Ο Πρόεδρος και τα μέλη του διοικητικού συμβουλί-
ου μπορούν να αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της 
θητείας τους, με απόφαση δημοτικού συμβουλίου για 
σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση των καθηκό-
ντων τους.

- Τον πρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου σε πε-
ρίπτωση απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνει ο αντι-
πρόεδρος. Το νομικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δι-
καστήρια και σε κάθε δημόσια αρχή από τον πρόεδρο 
του διοικητικού συμβουλίου και όταν αυτός κωλύεται ή 
απουσιάζει από τον αντιπρόεδρο. 

- Τον Διοικητικό Συμβούλιο της σχολικής επιτροπής 
εκλέγει τον γραμματέα και τον ταμία του». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 110/2011 απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου Βέροιας, αναφορικά με τη σύστα-
ση του νομικού προσώπου με την επωνυμία: «Σχολική 
Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Βέροιας» 
(ΦΕΚ 914/Β΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βέροια, 24 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 89  (2)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία: 

«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Βέροιας» Νομού Ημαθίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Των άρθρων 1, 103, 225, 238, 280 και 283 παρ. 4 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης» σε συνδυασμό με εκείνες των άρθρων 
116 και 117 του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α΄).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4183Τεύχος B’ 418/12.02.2020

β) Των άρθρων των 239, 240 και 243 του ν. 3463/2006 
(ΦΕΚ 114Α΄).

γ) Των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131Α΄) 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις».

δ) Των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235Α΄) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης».

ε) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α΄).

στ) Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 47Α΄) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

ζ) Της 14138/15.05.2017 (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/26.05.2017) 
απόφασης Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού Συ-
ντονιστή, στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας - 
Θράκης».

η) Της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 
(ΦΕΚ 134Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

θ) Του άρθρου 16 του ν.  4147/2013 (ΦΕΚ  98Α΄/
26-4-2013).

ι) Της 63967/13.09.2019 (ΦΕΚ 3537/Β΄) απόφασης του 
Υφυπουργού Εσωτερικών αναφορικά με την τροποποίη-
ση της 8440/2011 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
λειτουργίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικο-
νομικών θεμάτων αυτών» (ΦΕΚ 318/Β΄).

2. Την 112/10.03.2011 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Βέροιας, αναφορικά με την Συγχώνευση Σχολικών 
Επιτροπών Δήμου Βέροιας και σύσταση Ν.Π. με την επω-
νυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Βέροιας» (ΦΕΚ 914/Β΄).

3. Την 774/23.12.2019 απόφαση (ορθή επανάληψη) 
του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, με την οποία τρο-
ποποιείται η συστατική πράξη του φορέα, ως προς το 
μέρος που αφορά τη συγκρότηση και τη σύνθεση του 
Διοικητικού Συμβουλίου, της Σχολικής Επιτροπής Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134Α΄), όπως ειδικότερα 
αναγράφεται σε αυτή.

 4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου Βέροιας, τρέχοντος και 
επόμενων ετών, όπως ειδικότερα αναγράφεται στην 
ανωτέρω απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 774/2019 απόφαση (Ορθή Επανάλη-
ψη) του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Βέροιας, αναφο-
ρικά με την τροποποίηση της συστατικής πράξης του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Βέροιας», με την 
οποία αντικαθίσταται η παράγραφος 3, που αφορά τη 
συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του ανωτέρω 
Ν.Π., ως εξής:

«3. ΔΙΟΙΚΗΣΗ: - Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από 
δεκαπενταμελές (15) διοικητικό συμβούλιο, το οποίο 
ορίζεται από το Δημοτικό Συμβούλιο Βέροιας με τους 
αναπληρωτές του και αποτελείται από:

α) Οκτώ (8) αιρετούς εκπροσώπους του Δήμου, εκ 
των οποίων ένας (1) ορίζεται από τη μειοψηφία του 
δημοτικού συμβουλίου (ο ορισμός γίνεται από την ίδια 
την μειοψηφία και ακολουθεί ο ορισμός από το Δη-
μοτικό Συμβούλιο). Είναι δυνατόν να οριστούν και ως 
εκπρόσωποι της μειοψηφίας δημότες ή κάτοικοι που 
είναι χρήστες των υπηρεσιών του νομικού προσώπου ή 
που έχουν ανάλογη επαγγελματική ή κοινωνική δράση 
ή ειδικές γνώσεις, ανάλογα με το σκοπό του νομικού 
προσώπου. Σε περίπτωση που η μειοψηφία δεν ορίσει 
συμβούλους, δημότες ή κατοίκους, ή εκείνοι που έχουν 
οριστεί παραιτηθούν, χωρίς να αντικατασταθούν, μετέ-
χουν σύμβουλοι, δημότες ή κάτοικοι που ορίζονται από 
την πλειοψηφία.

β) Έναν (1) δημότη ή κάτοικο που έχει ανάλογη επαγ-
γελματική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις, ανάλογα 
με το σκοπό του νομικού προσώπου.

γ) Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων του νομι-
κού προσώπου (σε περίπτωση που το νομικό πρόσωπο 
απασχολεί περισσότερους από δέκα εργαζομένους) 
που προτείνεται από τη γενική συνέλευση των τακτικών 
υπαλλήλων του εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημε-
ρών από τότε που θα αποσταλεί η σχετική πρόσκληση. 
Εάν δεν υπάρχει εκπρόσωπος των εργαζομένων, τότε 
ορίζεται ένας (1) αιρετός εκπρόσωπος του Δήμου.

δ) Ένα (1) μέλος του συμβουλίου της Δημοτικής Κοι-
νότητας Βέροιας, που ορίζεται από το συμβούλιό του.

ε) Δύο (2) διευθυντές σχολείων, εκ των πέντε αρχαιο-
τέρων, των σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης.

στ) Έναν (1) εκπρόσωπο της Ένωσης Γονέων & Κηδε-
μόνων Σχολείων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Δήμου 
Βέροιας και σε περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέ-
ων, έναν (1) εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλλόγων γο-
νέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας.

ζ) Έναν (1) εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων 
σχολείων της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, κατά προ-
τεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας.

- Όταν στις διατάξεις νόμων, προεδρικών διαταγμάτων 
και λοιπών κανονιστικών πράξεων, προβλέπεται ο ορι-
σμός μελών στη διοίκηση των νομικών προσώπων των 
δήμων, κατά συγκεκριμένη αναλογία, τα τρία πέμπτα 
επί του συνόλου των μελών με τους αναπληρωτές τους, 
συμπεριλαμβανομένου του προέδρου του διοικητικού 
συμβουλίου, ορίζονται από τον δήμαρχο. Τα υπόλοιπα 
μέλη, αφαιρουμένων τυχόν μελών που ορίζονται εκ της 
θέσεως τους (ex officio) ή υποδεικνύονται από φορείς, 
ορίζονται από τις λοιπές παρατάξεις με μεταξύ τους 
ψηφοφορία. Σε κάθε περίπτωση, οι λοιπές παρατάξεις 
συμμετέχουν στα συμβούλια με τουλάχιστον ένα (1) μέ-
λος συνολικά.

- Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ν.Π.Δ.Δ. ορίζεται με την απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου. Λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση του νέου 
διοικητικού συμβουλίου.

- Μετά τον ορισμό των μελών του διοικητικού συμ-
βουλίου το δημοτικό συμβούλιο εκλέγει από τα μέλη 
αυτά τον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο του Διοικητικού 
Συμβουλίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4184 Τεύχος B’ 418/12.02.2020

- Στην περίπτωση που έχει ορισθεί, από το δημοτικό 
συμβούλιο ως μέλος ο δήμαρχος, αυτός αυτοδικαίως 
καθίσταται και πρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου.

- Ο Πρόεδρος και τα μέλη του διοικητικού συμβουλί-
ου μπορούν να αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της 
θητείας τους, με απόφαση δημοτικού συμβουλίου για 
σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση των καθηκό-
ντων τους.

- Τον πρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου σε πε-
ρίπτωση απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνει ο αντι-
πρόεδρος. Το νομικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δι-
καστήρια και σε κάθε δημόσια αρχή από τον πρόεδρο 
του διοικητικού συμβουλίου και όταν αυτός κωλύεται ή 
απουσιάζει από τον αντιπρόεδρο.

- Τον Διοικητικό Συμβούλιο της σχολικής επιτροπής 
εκλέγει τον γραμματέα και τον ταμία του».

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 112/2011 απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου Βέροιας, αναφορικά με τη σύσταση 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία: «Σχολική Επι-
τροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Βέροιας» 
(ΦΕΚ 914/Β΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βέροια, 24 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 24759/19 (3)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων στο Ν.Π. 

«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙ-

ΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡ-

ΡΩΝ» για το έτος 2020. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 6 του ν. 2738/1999 
«Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, 
μονιμοποίηση συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλ-
λες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 1 του ν. 3833/2010 
(ΦΕΚ 40/Α΄) «Προστασία της εθνικής οικονομίας-επεί-
γοντα μέτρα για τη αντιμετώπιση της δημοσιονομικής 
κρίσης».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ.  Α περ. ββ του 
π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 3 και την υποπαρ. δ9 της 
παρ. δ του αρθρ. 2 του ν. 4336/2015.

6. Την αριθμ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών που δημοσιεύτηκε στο με αριθμ. 250/
τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017 ΦΕΚ (ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ), 
αναφορικά με τον διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου στη θέση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ.

7. Το αριθμ. 3890/19-12-2019 έγγραφο του Ν.Π. του 
Δήμου Σερρών για μετακίνηση των υπηρετούντων σ’ 
αυτό υπαλλήλων του εκτός έδρας.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 8214,50 € σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Ο.Π.Α.Κ.Π.Α. Δήμου Σερρών οικονομικού έτους 2020.

Στον προϋπολογισμό του Ο.Π.Α.Κ.Π.Α. Δήμου Σερ-
ρών οικονομικού έτους 2020 έχει προβλεφθεί πίστωση 
ύψους 500 ευρώ στον Κ.Α.Ε. 10.6422.00 με την ένδειξη 
«Οδοιπορικά και έξοδα μετακίνησης υπαλλήλων Διοικη-
τικών-Οικονομικών», 4.000,00 ευρώ στον 15.6422.01 με 
τίτλο «Οδοιπορικά και έξοδα μετακίνησης υπαλλήλων 
Παιδικών Σταθμών», 200.00 ευρώ στον 15.6422,02 με 
τίτλο «Οδοιπορικά και έξοδα μετακίνησης υπαλλήλων 
Αθλητισμού», 500,00 ευρώ στον 15.6422.03 με τίτλο 
«Οδοιπορικά και έξοδα μετακίνησης υπαλλήλων ΚΑΠΗ» 
και 3.014,50 ευρώ στον 60.6422.01 με τίτλο «Οδοιπορικά 
και έξοδα μετακίνησης υπαλλήλων Παιδικών Σταθμών» 
σύμφωνα με την αριθμ. 3887/19.12.2019 βεβαίωση της 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Οικονομικών του Οργα-
νισμού Προσχολικής Αγωγής Κοινωνικής Πολιτικής και 
Αθλητισμού Δήμου Σερρών, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατά 
το έτος 2020 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 
υπαλλήλων των υπηρετούντων στον Ο.Π.Α.Κ.Π.Α. Δή-
μου Σερρών ως εξής:

1. Είκοσι τέσσερις (24) υπάλληλοι TE Βρεφονηπιοκο-
μίας, ημέρες 60 έκαστος.

2. Ένας (1) υπάλληλος ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ημέρες 60.

3. Ένας (1) υπάλληλος ΠΕ Νηπιαγωγών, ημέρες 60.
4. Τέσσερις (4) υπάλληλοι ΠΕ Νηπιαγωγών (προσωρι-

νός), ημέρες 60 έκαστος.
5. Ένας (1) υπάλληλος TE Κοινωνικής Εργασίας, ημέρες 

60.
6. Ένας (1) υπάλληλος TE Αδελφών Νοσοκόμων, ημέ-

ρες 60.
7. Τρεις (3) υπάλληλοι TE Νηπιαγωγών (προσωρινός), 

ημέρες 60 έκαστος.
8. Τρεις (3) υπάλληλοι ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων, 

ημέρες 60 έκαστος.
9. Ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Διοικητικών, ημέρες 60.
10. Ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Βοηθών Βρεφοκόμων - Παι-

δοκόμων, ημέρες 60.
11. Ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Συντηρητής Κλιματιστικής, 

ημέρες 60.
12. Ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Υδραυλικός - Συντηρητής 

Μηχανολογικού Εξοπλισμού, ημέρες 60.
13. Ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Συντηρητής Αθλητικών 

οργάνων, ημέρες 60.
14. Δύο υπάλληλοι ΔΕ Συντηρητών Κτιριακών εγκατα-

στάσεων, ημέρες 60 έκαστος.
Οι υπάλληλοι με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου θα ακολουθούν ανάλογα με την ει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4185Τεύχος B’ 418/12.02.2020

δικότητά τους τα ανωτέρω, κατά κατηγορία και κλάδο, 
όρια αριθμού ημερών εκτός έδρας των μονίμων υπαλ-
λήλων κατ΄ έτος.

1. Δύο (2) υπάλληλοι ΠΕ Διοικητικού — Οικονομικού, 
ημέρες 60 έκαστος.

2. Τέσσερις (4) υπάλληλοι ΠΕ Νηπιαγωγών, ημέρες 60 
έκαστος.

3. Ένας (1) υπάλληλος TE Τεχνολόγων Γεωπόνων, ημέ-
ρες 60.

4. Δύο (2) υπάλληλοι TE Βρεφονηπιοκομίας, ημέρες 
60 έκαστος.

5. Ένας (1) υπάλληλος TE Φυσιοθεραπευτών, ημέρες 
60.

6. Δύο (2) υπάλληλοι ΔΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ημέρες 60 έκαστος.

Οι υπάλληλοι με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου θα ακολουθούν τα όρια αριθμού 
ημερών εκτός έδρας των μονίμων υπαλλήλων κατ’ έτος.

1. Δύο (2) υπάλληλοι TE Διοικητικών Λογιστών, ημέρες 
60 έκαστος.

2. Επτά (7) υπάλληλοι TE Βρεφονηπιοκόμων, ημέρες 
60 έκαστος.

3. Οκτώ (8) υπάλληλοι ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων, 
ημέρες 60 έκαστος.

4. Ένας (1) υπάλληλος TE Κοινωνικών Λειτουργών, 
ημέρες 60.

5. Ένας (1) υπάλληλος TE Νοσοκόμων, ημέρες 60.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 23 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 123 (4)
Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-

κής εργασίας με αμοιβή πέντε (5) υπαλλήλων της 

Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας της Περιφερεια-

κής Ενότητας (Π.Ε.) Καρδίτσας, για το Α΄ εξάμη-

νο του έτους 2020. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποι-
ήθηκαν και ισχύουν.

2. Την αριθμ. 15840/156612/04-10-2018 (ΦΕΚ 4788/Β΄) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας σχετικά με την «Έγκριση 
της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποί-
ησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 (ΦΕΚ 222/
Α΄/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  3205/2003 
(ΦΕΚ 297/Α΄) «Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και 
υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων 
στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της 
Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενι-
κού Σώματος και άλλες συναφείς διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκαν και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(ΦΕΚ  176/Α΄) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄) «Ανάλη-
ψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», όπως τροποποι-
ήθηκαν και ισχύουν.

6. Την αριθμ. 2/1757/0026/10-1-2017 (ΦΕΚ 17/Β΄) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία».

7. Την αριθμ. 2042/18063/15-2-2019 (ΦΕΚ  694/Β΄) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας».

8. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχει προβλεφθεί σχετική πίστωση στον Προϋπολογισμό 
της Π.Ε. Καρδίτσας Περιφέρειας Θεσσαλίας, οικονομικού 
έτους 2020.

9. Τις αριθμ. 300/8-1-2020 (ΑΔΑ: 6ΤΣΦ7ΛΡ-Η5Θ) και 
313/10-1-2020 (ΑΔΑ: ΩΔΓΕ7ΛΡ-ΠΤΟ) αποφάσεις δέσμευ-
σης πίστωσης του Τμήματος Λογιστικής και Οικονομικής 
Διαχείρισης της Π.Ε. Καρδίτσας.

10. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
του Τμήματος Γεωργικών Μηχανημάτων και Αγροτικού 
Εξηλεκτρισμού της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. 
Καρδίτσας, για την αντιμετώπιση των οποίων θα απα-
σχοληθεί το προσωπικό της ανωτέρω Δ/νσης πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας τους και συγκεκριμένα για 
την εφαρμογή των προγραμμάτων ελέγχου - έκδοσης 
Δελτίων Ταξινόμησης και έκδοσης αδειών κυκλοφορίας 
των γεωργικών μηχανημάτων, έκδοσης αδειών οδήγη-
σης γεωργικών μηχανημάτων και αγροτικού εξηλεκτρι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση πέντε (5) υπαλλήλων της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας Π.Ε. Καρδίτσας, για το Α΄ εξάμηνο του έτους 
2020, για την κάλυψη αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
της Δ/νσης.

2. Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία με αμοιβή, για 
το Α΄ εξάμηνο του έτους 2020, κατά τις απογευματινές 
ώρες των εργάσιμων ημερών και μέχρι εξακόσιες (600) 
ώρες συνολικά, για πέντε (5) υπαλλήλους της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Καρδίτσας, ως κατωτέρω:

Πέντε (5) υπάλληλοι με εκατόν είκοσι (120) ώρες έως 
30-06-2020: 5 x 120 = 600 ώρες.

Η συγκρότηση του συνεργείου υπερωριακής απα-
σχόλησης, στην οποία θα αναφέρεται ο αριθμός και το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4186 Τεύχος B’ 418/12.02.2020

ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο 
υπαλλήλων, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, το συνο-
λικό χρονικό διάστημα καθώς και οι ημέρες παροχής 
της εργασίας και οι ώρες απασχόλησης για τον καθένα 
κατά μήνα, θα γίνει με απόφαση ανάλογα με τις εκάστοτε 
παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Η δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ύψος των τριών χι-
λιάδων ευρώ (3.000,00 €), θα καλυφθεί από πιστώσεις 
του προϋπολογισμού της Π.Ε. Καρδίτσας Περιφέρειας 
Θεσσαλίας οικονομικού έτους 2020 και θα βαρύνει τον 
Κ.Α.Ε. 0511.01 του Ε.Φ. 073.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
της πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης 
ορίζεται ο Προϊστάμενος της Δ/νσης Αγροτικής Οικονο-
μίας Π.Ε. Καρδίτσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καρδίτσα, 13 Ιανουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   

I

 Αριθμ. 137 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 

προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ. του Λαογραφικού και Εθνο-

λογικού Μουσείου Μακεδονίας - Θράκης έτους 

2020 (α΄ και β΄ εξάμηνο). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΘΝΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ ΝΠΔΔ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1) Του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α΄/2015) «Διαχείριση 

των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» όπως ισχύει, άρθρο 20 παρ. Α1 «Απο-
ζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου».

2) Του ν.δ. 406/1970 «Περί ιδρύσεως του Λαογραφι-
κού και Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας», (ΦΕΚ 9Α΄/ 
15.01.1970).

3) Του π.δ. 346/1993 «Μετονομασία του Λαογραφικού 
και Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας σε Λαογραφικό 
και Εθνολογικό Μουσείο Μακεδονίας- Θράκης» (ΦΕΚ 
Α΄/146).

4) Του π.δ. 1117/1977 «Περί κυρώσεως κανονισμού ορ-
γανώσεως και λειτουργίας του Λαογραφικού και Εθνολο-
γικού Μουσείου Μακεδονίας» (ΦΕΚ 361/Α΄/22.11.1977).

5) της παρ. 25 του αρθ. 19 του ν. 2947/2001 (ΦΕΚ 228/
Α΄/09.10.2001) για την υπαγωγή του ΛΕΜΜ-Θ στην επο-
πτεία του ΥΠΠΟΤ.

6) Της αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-5-1989 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 11 του 

ν. 1881/1990 (ΦΕΚ 42/Α΄/23-4-1990) και συμπληρώθηκε 
από τις διατάξεις του άρθρου 7 παράγρ. 8 εδάφιο γ - δ 
του ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέτρα και δράσεις Πολιτιστι-
κής ανάπτυξης» (ΦΕΚ 271/Α΄/24-12-1997).

7) Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-09-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, ...».

8) Του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/09-07-2019) «Διορι-
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

II. Την απόφαση του Δ.Σ. του ΛΕΜΜ-Θ της 876/
20-01-2020 συνεδρίασής του, σύμφωνα με την οποία 
λόγω της φύσης των σκοπών που καλείται να υπηρετήσει 
το προσωπικό του Μουσείου σε συνδυασμό με το γεγο-
νός ότι το προσωπικό έχει μειωθεί σημαντικά, κρίνεται 
απαραίτητη υπερωριακή εργασία πέντε (5) υπαλλήλων 
ΙΔΟΧ του ΛΕΜΜ-Θ για την εξυπηρέτηση των σκοπών 
του φορέα και για την αντιμετώπιση εκτάκτων και επει-
γουσών αναγκών, σε ετήσια βάση.

III. Την αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ.205/29562/17.12.2019 
Εγκριτική απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 της ΠΥΣ: 33/2006 για την κίνηση διαδικασιών 
πρόσληψης πέντε (5) ατόμων ΙΔΟΧ κατηγορίας ΔΕ και 
ειδικότητας Φύλαξης - Πληροφόρησης, διάρκειας οκτώ 
(8) μηνών.

ΙV. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους έως 1.000,00 €, η οποία θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του ΚΑΕ 0261 του προϋπολογισμού του 
ΛΕΜΜ-Θ, όπου έχει προβλεφθεί η σχετική πίστωση για 
το έτος 2020 σύμφωνα με το ΑΠ 130/22- 01-2020 έγγρα-
φο του ΛΕΜΜ-Θ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του 
προσωπικού του ΛΕΜΜ-Θ για την αντιμετώπιση έκτα-
κτων και επειγουσών αναγκών λειτουργίας του Μου-
σείου, ως εξής:

Για απογευματινή εργασία πέραν του ημερήσιου υπο-
χρεωτικού ωραρίου μέχρι είκοσι (20) ώρες μηνιαίως και 
μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο για το α΄ 
εξάμηνο και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλ-
ληλο για το β΄ εξάμηνο, για πέντε (5) υπαλλήλους ΙΔΟΧ 
του ΛΕΜΜ-Θ κατηγορίας και ειδικότητας: ΔΕ Φύλαξης -   
Πληροφόρησης του έτους 2020.

Η συνολική δαπάνη 1.000,00 € η οποία θα προκληθεί 
θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΛΕΜΜ-Θ έτους 2020 
(ΚΑΕ 0261) όπου έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και 
την βεβαίωση της πραγματικής παροχής της υπερωρι-
ακής εργασίας, ορίζεται o Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
του ΛΕΜΜ-Θ.

Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από τη δημοσίευσή της και 
μέχρι 31-12-2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 22 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΝΙΤΣΙΑΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4187Τεύχος B’ 418/12.02.2020

 Αριθμ. 138 (6)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης και 

απασχόλησης κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσι-

μες για το τακτικό προσωπικό (μόνιμοι και αο-

ρίστου χρόνου) του Λαογραφικού και Εθνολογι-

κού Μουσείου Μακεδονίας - Θράκης για το έτος 

2020 (α΄ και β΄ εξάμηνο). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΘΝΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ ΝΠΔΔ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α΄/2015) «Διαχείριση 

των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» όπως ισχύει, άρθρο 20 παρ. Α1» Απο-
ζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου».

2. Του ν.δ. 406/1970 «Περί ιδρύσεως του Λαογραφικού 
και Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας», (ΦΕΚ Α΄ 9).

3. Του π.δ. 346/1993 «Μετονομασία του Λαογραφικού 
και Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας σε Λαογραφικό 
και Εθνολογικό Μουσείο Μακεδονίας - Θράκης» (ΦΕΚ 
Α΄ 146).

4. Του π.δ. 1117/1977 «Περί κυρώσεως κανονισμού ορ-
γανώσεως και λειτουργίας του Λαογραφικού και Εθνολο-
γικού Μουσείου Μακεδονίας» (ΦΕΚ 361/Α΄/22.11.1977).

5. Της παρ. 25 του αρθ. 19 ν. 2947/2001 (ΦΕΚ 228/Α΄/ 
9-10-2001) για την υπαγωγή του ΛΕΜΜ-Θ στην εποπτεία 
του ΥΠΠΟ.

6. του άρθρου 21 παρ. 4 του ν. 2819/2000 (ΦΕΚ 84/Α΄/
15-3-2000) «Ίδρυση Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 
Α.Ε.” προστασία Ολυμπιακών Συμβόλων και Σημάτων 
και άλλες διατάξεις», δια του οποίου ορίζεται ότι, για την 
εξυπηρέτηση του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί 
Χώροι, οι Συλλογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή επο-
πτεύονται από το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν 
και φυλάσσονται σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο 
προσωπικό ανά κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες.

7. Της αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-5-1989 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 11 του 
ν. 1881/1990 (ΦΕΚ 42/Α΄/23-4-1990) και συμπληρώθηκε 
από τις διατάξεις του άρθρου 7 παράγρ. 8 εδάφιο γ - δδ 
του ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέτρα και δράσεις Πολιτιστι-
κής ανάπτυξης» (ΦΕΚ 271/Α΄/24-12-1997).

8. Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-09-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, ...».

9. Του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/09-07-2019) «Διορι-
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

10. Της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 
107/Α΄) με τις οποίες τροποποιούνται οι όμοιες της παρ. 1 
του άρθρου 20 του ν. 4024/2011 σχετικά με την υπερωρι-
ακή απασχόληση των προϊσταμένων Διεύθυνσης.

11. Την εισήγηση της Υπηρεσίας σύμφωνα με την 
οποία κρίνεται απαραίτητη

α) η υπερωριακή απασχόληση μέχρι 20 (είκοσι) ώρες 
μηνιαίως ανά υπάλληλο, για οκτώ (8) υπαλλήλους, μό-
νιμους και ΙΔΑΧ, του ΛΕΜΜ-Θ, για την κάλυψη αναγκών 
όπως:

• συνεδριάσεις του ΔΣ
• την προετοιμασία εκθέσεων και λοιπών δραστηρι-

οτήτων.
• εκδηλώσεις του Μουσείου κατά τις απογευματινές 

ώρες καθώς και τα Σαββατοκύριακα.
• και λοιπές έκτακτες ανάγκες 
και ειδικότερα για
- έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΠΕ (Αρχιτέκτων)
- δύο (2) υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ (Ερευνητές)
- δύο (2) υπάλληλους κατηγορίας ΠΕ (Διοικ. - Λογ)
- έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΤΕ (Διοικ. - Λογ. ΙΔΑΧ)
- έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΔΕ (Διοικ. - Λογ.)
- έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΥΕ( Εργατών, ΙΔΑΧ).
β) Η απασχόληση κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες 

για την κάλυψη αναγκών κατά τη διάρκεια εκδηλώσεων, 
ειδικών ξεναγήσεων και λοιπών δραστηριοτήτων του 
Μουσείου ή έκτακτων γεγονότων (βλάβες, πλημμύρα, 
κ.ά.) σε ημέρες αργίας, όποτε παραστεί  ανάγκη και μετά 
από εντολή του Προϊσταμένου Δ/νσης μέχρι δέκα έξι (16) 
ώρες μηνιαίως ανά υπάλληλο, για οκτώ (8) υπαλλήλους 
μόνιμους και ΙΔΑΧ, του ΛΕΜΜ-Θ και ειδικότερα για

- έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΠΕ (Αρχιτέκτων). Για 
συνεδριάσεις ΔΣ, προετοιμασία εκθέσεων, ξεναγήσεις 
ομάδων και ατόμων με ειδικό ενδιαφέρον, εγκαίνια εκ-
θέσεων και άλλων δραστηριοτήτων, παρακολούθηση 
καταγραφή δρώμενων, κατά τη διάρκεια τοπικών εορ-
ταστικών εκδηλώσεων ανά τη Μακεδονία και τη Θράκη, 
για ερευνητικούς λόγους, 

- δύο (2) υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ (Ερευνητές). Για 
προετοιμασία εκθέσεων, ξεναγήσεις ομάδων και ατόμων 
με ειδικό ενδιαφέρον, εγκαίνια εκθέσεων και άλλων δρα-
στηριοτήτων, παρακολούθηση καταγραφή δρώμενων, 
κατά τη διάρκεια τοπικών εορταστικών εκδηλώσεων ανά 
τη Μακεδονία και τη Θράκη, για ερευνητικούς λόγους,

- δύο (2) υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ (Διοικ.-Λογ). Για 
έλεγχο και απολογισμό οικονομικών δεδομένων, επεί-
γουσες εργασίες, συνεδριάσεις ΔΣ, επίβλεψη και συντο-
νισμό φυλακτικού, τεχνικού και βοηθητικού προσωπικού 
κατά τις εκδηλώσεις του Μουσείου,

- έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΤΕ (Διοικ.-Λογ. ΙΔΑΧ). 
Για έλεγχο και απολογισμό οικονομικών δεδομένων, 
επείγουσες εργασίες, συνεδριάσεις ΔΣ, επίβλεψη και 
συντονισμό φυλακτικού, τεχνικού και βοηθητικού προ-
σωπικού κατά τις εκδηλώσεις του Μουσείου,

- έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΔΕ (Διοικ.-Λογ.). Για 
έλεγχο και απολογισμό οικονομικών δεδομένων, επεί-
γουσες εργασίες, συνεδριάσεις ΔΣ, επίβλεψη και συντο-
νισμό φυλακτικού, τεχνικού και βοηθητικού προσωπικού 
κατά τις εκδηλώσεις του Μουσείου,

- έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΥΕ (Εργατών, ΙΔΑΧ). 
Για κάλυψη αναγκών καθαριότητας, μεταφορών, κ.ά. σε 
εκδηλώσεις και προετοιμασία εκθέσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4188 Τεύχος B’ 418/12.02.2020

II. Την απόφαση του Δ.Σ. του ΛΕΜΜ-Θ της 876/
20-01-2020 συνεδρίασής του, σύμφωνα με την οποία 
λόγω της φύσης των σκοπών που καλείται να υπηρετήσει 
το προσωπικό του Μουσείου σε συνδυασμό με το γεγο-
νός ότι το προσωπικό έχει μειωθεί σημαντικά, κρίνεται 
απαραίτητη η υπερωριακή εργασία των υπαλλήλων του 
ΛΕΜΜ-Θ για την εξυπηρέτηση των σκοπών του φορέα 
και για την αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών ανα-
γκών, όπως:

• Προετοιμασία εκθέσεων, εκπαιδευτικών προγραμ-
μάτων, εκδόσεων, κ.ά.

• Διεξαγωγή εκδηλώσεων όλες τις ημέρες της εβδομά-
δας, και κυρίως Σαββατοκύριακα.

• Λαογραφική έρευνα, παρακολούθηση δρώμενων, 
γνωμοδοτήσεις, παραλαβές δωρεών.

• Ψηφιοποίηση αρχείων και συλλογών.
• Πρακτικά συνεδριάσεων, εισηγήσεις στο Δ.Σ.
• Φιλοξενία ειδικών ομάδων ή εκπροσώπων φορέων.
• Ασφάλεια των συλλογών, εκθέσεων, και εγκαταστά-

σεων.
• Αντιμετώπιση απρόβλεπτων επειγουσών αναγκών.
ΙΙΙ. Το συνολικό αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων 

που είναι:
ΤΑΚΤΙΚΟΙ: 10 ΜΟΝΙΜΟΙ: 7 (5 ΠΕ, 1 ΔΕ, 1 ΥΕ) ΙΔΑΧ: 3 

(1 ΤΕ, 1 ΔΕ, 1ΥΕ).
ΙV. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-

λείται δαπάνη ύψους έως 2.500 €, η οποία θα βαρύνει 
τις πιστώσεις των ΚΑΕ 0261(1.000 €) και 0263α (1.500 €) 
του προϋπολογισμού του ΛΕΜΜ-Θ, όπου έχει προβλε-
φθεί η σχετική πίστωση για το έτος 2020, σύμφωνα με 

το Α.Π. 130/22-01-2020 έγγραφο του ΛΕΜΜ-Θ, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνεται η καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του 
τακτικού προσωπικού (μονίμων και ΙΔΑΧ) του ΛΕΜΜ-Θ 
για την αντιμετώπιση έκτακτων και επειγουσών αναγκών 
λειτουργίας του Μουσείου, έως 31/12/2020 για:

- Υπερωριακή απασχόληση για οκτώ (8) υπαλλήλους 
διαφόρων κλάδων, μέχρι είκοσι (20) ώρες μηνιαίως για 
κάθε υπάλληλο, και μέχρι 1.000,00 € συνολικά.

- Απασχόληση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες για οκτώ (8) υπαλλήλους διαφόρων κλάδων, μέχρι 
δέκα έξι (16) ώρες μηνιαίως για κάθε υπάλληλο, και μέχρι 
1.500,00 € συνολικά.

Η συνολική δαπάνη 2.500,00€ η οποία θα προκληθεί 
θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΛΕΜΜ-Θ έτους 2020 
(ΚΑΕ 0261 και 0263α) όπου έχουν προβλεφθεί σχετικές 
πιστώσεις.

Η κατανομή των παραπάνω ωρών στους υπαλλήλους 
θα γίνει με απόφαση του Προέδρου του ΔΣ στα πλαίσια 
των διατάξεων του άρθρου 20 παρ. Α του ν. 4354/2015, 
ανάλογα με τις ανάγκες.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και 
την βεβαίωση της πραγματικής παροχής της υπερωρι-
ακής εργασίας, ορίζεται ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
του ΛΕΜΜ-Θ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 22 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΝΙΤΣΙΑΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004181202200008*


		2020-02-12T17:05:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




